
skalnaté plošince, kolem které obíhá hra-
dební zeď o síle 1,5 až 2 m. V jihovýchod-
ním nároží ohrazeného prostoru stála další 
menší věž. Hradbu obklopoval 10 m široký 
a 2,5 m hluboký vodní příkop (f). Do tvrze 
se přes něj vstupovalo padacím mostem 
k bráně v severním úseku hradby. Archeo- 
logický výzkum odkryl také pozůstatky vod-
ního mlýna, stojícího na Račickém potoku, 
který je datován do 14. století. Budovy mlý-
na tvořily čtverec o velikosti 20 × 20 m. Na 
východní straně byl patrně dvoudílný dům. 
Na západní straně se nacházela patrová 
mlýnice o 2 místnostech a také patrový špý-
char spojený s mlýnicí ohradní zdí. Výzku-
mem byla získána kolekce fragmentů mlýn-
ských kamenů, kruhových brusů a moždíř. 
Mlýn zanikl společně se vsí a tvrzí. Zaniklá 

	Model	zaniklé	vsi	Mstěnice.	Foto	S.	Doležalová

	Dočasné	opevnění	(3)	nad	zaniklou	vesnicí.	Foto	A.	Knechtová	2015

středověká ves Mstěnice je součástí naučné 
stezky Hrotovicko. U prezentovaných ob-
jektů byly instalovány informační panely. 
Vodní mlýn prezentován není, jeho prostor 
je soukromým vlastníkem zemědělsky vyu-
žíván. [ak]

Literatura: Nekuda – Unger 1981; Nekuda V.  
1985, 1999, 2000;  Nekuda R. – Nekuda V. 
1997; Nekuda R. 2006, 2007; Galusová 2015.

Okolí:
(1) Hrotovice (TR), hrádek Mstěnice:  
N 49°4‘57.32“, E 16°4‘22.18“ (500 m).
(2) Dukovany (TR), zřícenina hradu Rab-
štejn: N 49°5‘48.67“, E 16°9‘13.67“ (6,2 km).
(3) Dalešice (TR), tvrziště a ZSV Čalonice:  
N 49°8‘17.46“, E 16°5‘58.53“ (6,7 km).
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Navigační bod: N 48°46‘17.20“,  
E 16°50‘32.77“ (místo, kde se na pravou 
stranu silnice z Charvátské Nové Vsi do 
Lednice napojuje polní cesta).

Přístup: Od severního okraje obce po silni-
ci směrem na Lednici, projít asi 400 m, po 
pravé straně je průmyslový areál, po obou 
stranách silnice v poli je poloha tábora.

Význam: Jeden z největších krátkodobých 
římských táborů z doby markomanských 
válek na našem území, doklad římské ex-
panze na území za Limes Romanus.

Historie: Expanze římské říše do Podunají 
a vznik nových provincií vyvolaly potřebu 
nově ochránit dobyté území před útoky 
germánských kmenů ze severu. Proto byl 
vybudován Limes Romanus (římská hrani-

Římský krátkodobý tábor v trati 
„Prostřední veliké“
Charvátská Nová Ves, okr. Břeclav, Jihomoravský kraj
172–180 po Kr.

ce), pás hraničního území, jehož součástí 
byly vojenské objekty, hradby, cesty a vodní 
toky. Koncem 2. století po Kr., za vlády císa-
ře Marca Aurelia, se zde začaly množit úto-
ky germánských kmenů, což vyvolalo tzv. 
*markomanské války, probíhající v letech 
166–180 po Kr., které byly ukončeny mí-
rovou smlouvou mezi císařem Commodem 
a germánskými kmeny. V období marko-
manských válek vybudovala římská armáda 
na území Moravy řadu dočasných pochodo-
vých táborů pro zajištění bezpečnosti svých 
vojsk při krátkodobých pobytech na nepřá-
telském území, případně proto, aby zde 
přečkala zimu. Z antických zdrojů jsou zná-
my principy stavby táborů podle přesně da-
ných parametrů, v praxi se však setkáváme 

0,4 km

	Pohled	na	lokalitu	od	severozápadu.		
Foto	P.	Vavřín	2003
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s různými úpravami, využívajícími příznivé 
morfologické vlastnosti místa stavby tábo-
ra (např. strategicky výhodná nepřístupná 
strana řeky), případně naopak nedosta-
tek místa a času na výběr vhodné lokace. 
O předpokládané existenci římských *krát-
kodobých táborů na Moravě v době mar-
komanských válek psal již J. Dobiáš v roce 
1964, ale až v posledním dvacetiletí, díky 
rozvoji letecké archeologie, jejímiž průkop-
níky u nás byli M. Bálek a J. Kovárník, byly 
objeveny zatím na sedmi lokalitách. Touto 
nedestruktivní metodou se zjišťují stopy 
archeologických objektů, které jsou vidi-
telné za příznivých půdních a vegetačních 
podmínek, kdy se projevují odlišným zbar-
vením porostu, případně okolního terénu. 
Menší část z těchto táborů byla nalezena 
také při záchranných archeologických vý-
zkumech, kdy byly zachyceny části průběhu 
jejich příkopů a následně byly identifiko-
vány jako krátkodobé římské pochodové 
tábory (Modřice, Hulín-Pravčice, Olomouc-
-Neředín). Problematikou římských krát-
kodobých táborů na Moravě se zabývají 
odborníci na dobu římskou E. Droberjar, 
O. Šedo, B. Komoróczy a M. Vlach. Množ-
ství, velikost a rozmístění krátkodobých 
římských táborů na našem území pomáhá 
k utvoření lepší představy o síle barbarské-

ho odporu a o prostoru, v němž se válečné 
konflikty v neklidné době Markomanských 
válek odehrávaly. Až donedávna byla na 
území Moravy archeologicky prozkouma-
ná pouze stálá římská vojenská základna 
u Mušova, v jejímž zázemí se pochodové 
tábory předpokládaly a také zde následně 
byla objevena jejich největší koncentrace. 
Novým zjištěním však je, že římská vojska 
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buje od 2,5 do 3,6 m, hloubka byla kolem 
2 m. Nové informace o struktuře tábora 
poskytla nedávno provedená geofyzikální 
prospekce tábora a terénní sondáž v jeho 
části, díky kterým se podařilo rozšířit infor-
mace, získané z leteckých snímků a geolo-
gických vrtů. Byly například získány nové 
poznatky o konstrukci tábora v prostoru 
brány na severní straně, dále asi 15 m seve-
rozápadně od ní byl zjištěn asi 270 m dlou-
hý příkopovitý útvar, paralelní se západní 
hranou tábora. Z příkopu pochází unikátní 
nález nepálených cihel, které byly součás-
tí hradby, což může být dokladem snahy 
Římanů vybudovat zde stálejší opevněný 
útvar. V dosud poznaných  krátkodobých 
táborech středního Podunají nebylo nic 
podobného nalezeno. Přestože krátkodobý 
římský tábor u Charvátské Nové Vsi není 
v terénu čitelnou archeologickou památ-
kou, do tohoto seznamu byl zařazen jako 
reprezentant přínosu letecké archeologie 
pro identifikaci jinak nezjistitelných struk-
tur. [dv]

Literatura: Bálek – Šedo 1998; Droberjar 
2002; Komoróczy et al. 2014; Šedo 2001; 
Vlach 2008.

Okolí:
(1) Valtice (BV), tvrziště Aloch (Kuperk) 
a stejnojmenná ZSV: N 48°45‘48.47“,  

postoupila do značné vzdálenosti na se-
ver od této oblasti (Modřice, Hulín-Pravčice 
a Olomouc-Neředín).

Popis: Tábor v Charvátské Nové Vsi byl ob-
jeven J. Kovárníkem v roce 1996 při letecké 
prospekci. Nachází se v polní trati Veliké 
za kovárnou, plocha tábora se rozprostírá 
na pravobřežní štěrkové terase řeky Dyje, 
v nadmořské výšce kolem 165 m n. m. Je 
zhruba kosodélného půdorysu, orientova-
ný delší osou ve směru severo-severozápad 
– jiho-jihovýchod, jeho rozloha činí cca 41 
ha a je tak jedním z největších dosud zná-
mých římských krátkodobých táborů na 
Moravě. Typickým znakem tohoto typu 
římských táborů je to, že jde o nezastavě-
ný prostor pro rozložení vojenských stanů 
a uskladnění zásob, opevněný hrotitým 
příkopem (a) s průřezem ve tvaru písmene 
„V“ a náspem z vykopané zeminy, přeru-
šeným dvěma až šesti vstupními branami 
s předsunutými příkopy, tzv. *tituly. Kom-
pletně dochovány jsou severní a západní 
strany tábora o délkách 530 m a 745 m,  
jižní strana měla předpokládané rozměry 
567 m a východní 805 m. Tábor měl zřej-
mě šest vstupních bran s tituly, z nichž čtyři 
jsou archeologickými metodami doložené 
(B–E) a dvě jsou předpokládané v jižním 
a jihozápadním průběhu příkopu. Šířka pří-
kopů na úrovni povrchu podloží se pohy-

	Letecký	pohled	na	severozápadní	nároží	tábora.	Foto	M.	Bálek	1998
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s různými úpravami, využívajícími příznivé 
morfologické vlastnosti místa stavby tábo-
ra (např. strategicky výhodná nepřístupná 
strana řeky), případně naopak nedosta-
tek místa a času na výběr vhodné lokace. 
O předpokládané existenci římských *krát-
kodobých táborů na Moravě v době mar-
komanských válek psal již J. Dobiáš v roce 
1964, ale až v posledním dvacetiletí, díky 
rozvoji letecké archeologie, jejímiž průkop-
níky u nás byli M. Bálek a J. Kovárník, byly 
objeveny zatím na sedmi lokalitách. Touto 
nedestruktivní metodou se zjišťují stopy 
archeologických objektů, které jsou vidi-
telné za příznivých půdních a vegetačních 
podmínek, kdy se projevují odlišným zbar-
vením porostu, případně okolního terénu. 
Menší část z těchto táborů byla nalezena 
také při záchranných archeologických vý-
zkumech, kdy byly zachyceny části průběhu 
jejich příkopů a následně byly identifiko-
vány jako krátkodobé římské pochodové 
tábory (Modřice, Hulín-Pravčice, Olomouc-
-Neředín). Problematikou římských krát-
kodobých táborů na Moravě se zabývají 
odborníci na dobu římskou E. Droberjar, 
O. Šedo, B. Komoróczy a M. Vlach. Množ-
ství, velikost a rozmístění krátkodobých 
římských táborů na našem území pomáhá 
k utvoření lepší představy o síle barbarské-

ho odporu a o prostoru, v němž se válečné 
konflikty v neklidné době Markomanských 
válek odehrávaly. Až donedávna byla na 
území Moravy archeologicky prozkouma-
ná pouze stálá římská vojenská základna 
u Mušova, v jejímž zázemí se pochodové 
tábory předpokládaly a také zde následně 
byla objevena jejich největší koncentrace. 
Novým zjištěním však je, že římská vojska 
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buje od 2,5 do 3,6 m, hloubka byla kolem 
2 m. Nové informace o struktuře tábora 
poskytla nedávno provedená geofyzikální 
prospekce tábora a terénní sondáž v jeho 
části, díky kterým se podařilo rozšířit infor-
mace, získané z leteckých snímků a geolo-
gických vrtů. Byly například získány nové 
poznatky o konstrukci tábora v prostoru 
brány na severní straně, dále asi 15 m seve-
rozápadně od ní byl zjištěn asi 270 m dlou-
hý příkopovitý útvar, paralelní se západní 
hranou tábora. Z příkopu pochází unikátní 
nález nepálených cihel, které byly součás-
tí hradby, což může být dokladem snahy 
Římanů vybudovat zde stálejší opevněný 
útvar. V dosud poznaných  krátkodobých 
táborech středního Podunají nebylo nic 
podobného nalezeno. Přestože krátkodobý 
římský tábor u Charvátské Nové Vsi není 
v terénu čitelnou archeologickou památ-
kou, do tohoto seznamu byl zařazen jako 
reprezentant přínosu letecké archeologie 
pro identifikaci jinak nezjistitelných struk-
tur. [dv]

Literatura: Bálek – Šedo 1998; Droberjar 
2002; Komoróczy et al. 2014; Šedo 2001; 
Vlach 2008.

Okolí:
(1) Valtice (BV), tvrziště Aloch (Kuperk) 
a stejnojmenná ZSV: N 48°45‘48.47“,  

postoupila do značné vzdálenosti na se-
ver od této oblasti (Modřice, Hulín-Pravčice 
a Olomouc-Neředín).

Popis: Tábor v Charvátské Nové Vsi byl ob-
jeven J. Kovárníkem v roce 1996 při letecké 
prospekci. Nachází se v polní trati Veliké 
za kovárnou, plocha tábora se rozprostírá 
na pravobřežní štěrkové terase řeky Dyje, 
v nadmořské výšce kolem 165 m n. m. Je 
zhruba kosodélného půdorysu, orientova-
ný delší osou ve směru severo-severozápad 
– jiho-jihovýchod, jeho rozloha činí cca 41 
ha a je tak jedním z největších dosud zná-
mých římských krátkodobých táborů na 
Moravě. Typickým znakem tohoto typu 
římských táborů je to, že jde o nezastavě-
ný prostor pro rozložení vojenských stanů 
a uskladnění zásob, opevněný hrotitým 
příkopem (a) s průřezem ve tvaru písmene 
„V“ a náspem z vykopané zeminy, přeru-
šeným dvěma až šesti vstupními branami 
s předsunutými příkopy, tzv. *tituly. Kom-
pletně dochovány jsou severní a západní 
strany tábora o délkách 530 m a 745 m,  
jižní strana měla předpokládané rozměry 
567 m a východní 805 m. Tábor měl zřej-
mě šest vstupních bran s tituly, z nichž čtyři 
jsou archeologickými metodami doložené 
(B–E) a dvě jsou předpokládané v jižním 
a jihozápadním průběhu příkopu. Šířka pří-
kopů na úrovni povrchu podloží se pohy-

	Letecký	pohled	na	severozápadní	nároží	tábora.	Foto	M.	Bálek	1998



	Profil	příkopu	odkrytý	při	sondáži.	Foto	M.	Vlach	2013

	Pohled	na	pece,	nalezené	uvnitř	tábora.	Foto	M.	Vlach	2013

E 16°46‘33.26“ (4,7 km). 
(2) Břeclav (BV), velkomoravské hradiště 
Pohansko: N 48°43‘44.33“, E 16°53‘47.91“ 
(6,2 km).

(3) Pohansko u Nejdku (BV), slovanské 
nížinné hradiště: N 48°49‘16.22“,  
E 16°46‘0.65“ (7,5 km).
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Navigační bod: N 49°22‘48.57“,  
E 17°42‘6.45“ (rozhledna na severovýchod-
ním okraji hradiště); N 49°22‘32.59“,  
E 17°41‘58.63“ (jihozápadní strana hradi-
ště).

Přístup: Z Bystřice pod Hostýnem autem 
nebo linkovým autobusem až pod vrch Hos-
týn, pak pěšky.

Význam: Výborně strategicky položené 
pravěké hradiště a keltské oppidum, které 
bylo zejména centrem dálkového obchodu 
na jantarové stezce. Genius loci lokality po-
tvrzuje i její pozdější funkci jako význam-
ného křesťanského poutního místa v novo-
věku.

Historie: První historická zpráva hovořící 
o *valech na Hostýnu pochází již z roku 
1672. Počátek vědeckého zájmu o nale-

Pravěké hradiště a keltské 
oppidum Hostýn
Chvalčov, okr. Kroměříž, Jihomoravský kraj
1300–50 př. Kr.

ziště spadá do poslední čtvrtiny 19. stole-
tí, kdy zde prováděli výzkumy K. J. Maš-
ka a M. Kříž. Podrobně popsal *hradiště  
B. Dudík a jeho plán vytvořil V. Houdek. 
Ve 30. letech 20. století byly při stavebních 
úpravách získány další nálezy, které zpra-
coval J. Skutil. V letech 1970–1978 zkoumal 
hradiště K. Ludikovský, který také v roce 
1984 zpracoval katalog starších nálezů. 
Záchranné *archeologické výzkumy zde 
provedli v letech 1987–1989 J. Čižmářová  
s M. Šmídem, v roce 1999 A. Matějíčková, 
2010 I. Čižmář a v roce 2012 D. Parma. Zmí-
něné terénní výzkumy doložily složitý vývoj 
hradiště s častými přestavbami *opevnění, 
prováděnými k posílení obranné funkce 
lokality. Opevněné hradiště zde bylo vybu-
dováno lidem lužických popelnicových polí 
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	Val	na	jihovýchodní	straně	hradiště	v	pohledu	od	
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